culturală, prin „Dacia literară” şi
programul său, revistă apărută în anul 1840, a fost omul
politic care probabil a fost chiar mai important decât
Alexandru Ioan Cuza, fiind „cardinalul” din spatele
domniei sale şi a reformelor sale. Este vorba de Mihail
Kogălniceanu care, într-un discurs din 5/17 mai 1875,
sublinia însemnătatea istorică a marilor acte politice
de la 24 ianuarie 1859 şi 2 mai 1864, declarând că ele
au luat naştere în discuţiile purtate la Mânjina, unde îşi
avea conacul şi moşia Costache Negri, cel care a făcut
din acest loc gazda întâlnirilor, sub diverse pretexte,

război religios de
pe continentul european, fiind vorba despre Războiul
Crimeii (1853-1856) purtat între Imperiul Ţarist şi o
coaliţie europeană alcătuită din Franţa, Imperiul
Otoman, Marea Britanie şi Regatul Sardiniei.
Conflictului i se va pune capăt printr-un Tratat de
Pace semnat la Paris (18/30 martie 1856) completat
ulterior de o Convenţie încheiată tot la Paris (10 mai-
7august 1858) care stipula printre prevederile sale
un relativ progres în situaţia principatelor Moldovei
şi Munteniei aflate sub suzeranitate otomană.

(cf. Gh. Platon, Istoria modernă
a României, Editura Didactică şi Pedagogică,
Bucureşti, 1985, p. 174) Această unire-neunire
reprezenta un salt în statutul internaţional al
principatelor valahe, remarcat şi de contemporani,
astfel, Vasile Boerescu consemna în „Naţionalul” din
14/26 august 1858: „Puterile europene ne-au dat
garanţia lor, certitudinea că noi vom exista în viitor,
că nu vom fi prada acelui care se va ridica spre a ne
înghiţi; însă restul nu depinde decât de noii” Europa
ne ajuta arătându-ne că Unirea putea fi posibilă.

Beneficiind de
experienţa paşoptistă de filiaţie masonică (n.n-probabil
carbonară), „partida naţională” din cele două principate
va da dovadă de unitate în principii şi acţiuni. Astfel, la
3/15 ianuarie 1859, va fi propusă şi acceptată
candidatura la tronul Moldovei a lui Alexandru Ioan
Cuza, om al epocii, de o desăvârşită probitate şi
pricepere în serviciile administrative în care slujise,
bucurându-se de o mare popularitate, ca urmare a
demisiei din funcţia de pârcălab de Galaţi- cu larg răsunet
internaţional- înaintată drept protest înaintea falsificării
alegerilor pentru adunarea legislativă „Divanul Ad-hoc”,
din vara anului 1857. Alegerea acestuia la 5/17 ianuarie
1859 ca domn al Moldovei era considerată de Victor
Place, consulul Franţei la Iaşi, drept „triumful complet
al ideilor unioniste şi liberale, împotriva vechiului sistem
de corupţie care şi-a trăit traiul”.

din
împrejurimi; 30.000 de oameni asediind Adunarea în
care se desfăşurau dezbaterile impunând sub presiune
un acord între conservatori şi liberalii radicali prin care
fiecare dintre părţi renunţa să-şi mai susţină candidaţii
la domnie. în aceste împrejurări, în condiţiile unei vii
agitaţii, la 24 ianuarie/5 februarie 1859 în cadrul unei
şedinţe secrete, deputatul Vasile Boerescu propune
alegerea lui Alexandru Ioan Cuza ca domn al Ţării
Româneşti, acceptată în unanimitate într-o atmosferă
de mare entuziasm.